
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-16

L'anno 2022 il giorno 03 del mese di Marzo il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di 
dirigente di Direzione Attivita' E Marketing Del Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: SERVIZIO DI ATTIVAZIONE FORNITURA RETE ELETTRICA PRESSO LE 
STAZIONI FERROVIARIE DI PRINCIPE E BRIGNOLE. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ 
ENEL ENERGIA SPA (COD. BENF. 51612) E CONTESTUALE SERVIZIO DI 
ALLACCIAMENTO AI CONTATORI DEI DISPOSITIVI DI INFORMAZIONE DIGITALI 
UBICATI. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ M.G TECNOSOLUZIONI SRL (COD. BENF. 
58050) – CIG VARI.

Adottata il 03/03/2022
Esecutiva dal 15/03/2022

03/03/2022 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-16

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  ATTIVAZIONE  FORNITURA  RETE  ELETTRICA  PRESSO  LE 
STAZIONI FERROVIARIE DI PRINCIPE E BRIGNOLE. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ 
ENEL  ENERGIA  SPA  (COD.  BENF.  51612)  E  CONTESTUALE  SERVIZIO  DI 
ALLACCIAMENTO  AI  CONTATORI  DEI  DISPOSITIVI  DI  INFORMAZIONE  DIGITALI 
UBICATI.  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ M.G TECNOSOLUZIONI SRL (COD. BENF. 
58050) – CIG VARI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, nello specifi-

co, l’articolo 107 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
- il Decreto Legislativo n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavo-

ro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4, che regola le funzioni 
e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;

- lo Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli art. 77 “La funzione dirigenziale” e 80 
“Competenze dei dirigenti”;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili degli Enti Pubblici e il DLgs 126/2014;

- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova, adottato con deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 12 del 2 febbraio 2006 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09 gennaio 2018;

- il Decreto Legislativo n° 50/2016 «Codice dei contratti» e s.m.i.; 
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con delibe-

razione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati ap-

provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
-  in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
   che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- tra gli obiettivi prioritari della Direzione Attività e Marketing del Turismo vi è lo sviluppo e la 

promozione dell’offerta turistica e la sua massima diffusione;
- il DUP, documento di programmazione strategica dell’Amministrazione Comunale prevede una 

forte azione di innovazione ed ampliamento del sistema di Informazione e Accoglienza Turistica 
(IAT)  in un’ottica consumer oriented, in analogia alle tendenze nelle principali città europee, fo-
calizzando gli sforzi sul presidio di luoghi ed eventi ad alta frequentazione di turisti e avviando 
progetti di maggiore diffusione e capillarità della rete di informazioni turistiche attraverso l’utiliz-
zo delle nuove tecnologie;

Richiamata:
- la Delibera di Giunta Comunale n. 205 del 05/08/2021 con la quale viene approvato il piano di svi-

luppo turismo e comunicazione del 2021, nel quale trova spazio il progetto sviluppo e ampliamen-
to della rete di informazioni turistiche digitali attraverso un network di totem Digitali coordinati 
dal Software Digital Signage;

- la determinazione dirigenziale n. 54 del 15/12/2020 con la quale la Direzione dava mandato a Li-
guria Digitale, in qualità di società in house, di procedere in veste di centrale di committenza al-
l’affidamento della fornitura di totem digitali con relativo software di Digital Signage;

Considerato che:
- per l’avvio del progetto era necessario provvedere all’allacciamento alla rete elettrica dei dispositi-

vi per il loro corretto funzionamento;

- alcuni dispositivi sono stati posizionati in punti strategici, come le stazioni ferroviarie, non serviti 
dalla rete elettrica dedicata al Comune;

- il suddetto allaccio in via definitiva era legato a tempistiche dettate dal fornitore e che, stante la 
necessità di completare il progetto, tali tempistiche risultavano eccessive;

- per ovviare a tale problematica, si è reso necessario procedere con un intervento urgente di allac-
cio provvisorio;

Considerato altresì che trascorso il periodo di avviamento e sperimentazione della rete di informa-
zioni digitali, si rende necessario procedere con l’allaccio in via definitiva dei dispositivi ubicati 
presso i siti non serviti dalla rete comunale;

Preso atto  che per il  servizio di attivazione della fornitura esiste attualmente una Convenzione 
CONSIP attiva con Enel Energia SPA per la fornitura di energia elettrica e servizi connessi (“Ener-
gia Elettrica 19 – Lotto 7”) alle pubbliche amministrazioni alla quale il Comune di Genova ha aderi-
to sottoscrivendo l’offerta a prezzo fisso, per la fornitura per tutte le utenze con un consumo annuo 
con Determinazione dirigenziale n. 2021-151.5.0.-53;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutati  i preventivi richiesti a  Enel Energia SPA con Sede Legale in viale Regina Margherita, 
125 Roma PI 06655971007 allegati parte integrante al presente provvedimento, per il servizio di at-
tivazione della fornitura alla rete elettrica per i dispositivi ubicati nelle stazioni ferroviarie di Princi-
pe e Brignole, per un importo totale pari a € 817,96 (di cui € 670,46 imponibile + € 147,50 Iva al  
22%) così suddiviso:

- Stazione Principe: € 408,98 oneri fiscali inclusi;

- Stazione Brignole: € 408,98 oneri fiscali inclusi;

Dato atto che  per il servizio sopraccitato saranno addizionati nelle rispettive fatture dei costi di 
“spesa per l’energia” necessari all’avvio di funzionamento dei dispositivi il cui ammontare preciso 
sarà quantificabile soltanto a operazioni concluse e che il fornitore informa non eccederanno l’im-
porto di € 10,00 (Iva al 22% inclusa) per ogni dispositivo; 

Valutato altresì il preventivo richiesto a MG TECNOSOLUZIONI SRL con Sede Legale in Via 
G. Spadolini, 7 – 20141 Milano PI  11488390961, allegato parte integrante al presente provvedi-
mento, per il servizio di collegamento della linea di alimentazione dei dispositivi ubicati nelle Sta-
zioni ferroviarie di Principe e Brignole ai nuovi contatori per un importo totale di € 207,40 (di cui € 
170,00 imponibile + € 37,40 Iva al 22%);

Ritenuto pertanto opportuno:

-  affidare  a  Enel  Energia  SPA con  Sede  Legale  in  viale  Regina  Margherita,  125  Roma  PI 
06655971007 il servizio di attivazione fornitura alla rete elettrica per i dispositivi ubicati nelle sta-
zioni ferroviarie di Principe e Brignole per l’importo complessivo di € 837,96 (di cui € 686,85 im-
ponibile + € 151,11 per IVA al 22%, incluso costo dell’energia per l’avviamento dei dispositivi 
quantificato presumibilmente in € 20,00 Iva 22% inclusa) e contestualmente di procedere all’im-
pegno per la somma necessaria al servizio in oggetto;

- affidare a MG TECNOSOLUZIONI SRL con Sede Legale in Via G. Spadolini, 7 – 20141 Milano 
PI  11488390961 il servizio di collegamento della linea di alimentazione dei dispositivi ubicati 
nelle  Stazioni  ferroviarie  di  Principe e Brignole ai  nuovi contatori  per un importo totale  di € 
207,40 (di cui € 170,00 imponibile + € 37,40 Iva al 22%) e contestualmente di procedere all’impe-
gno per la somma necessaria al servizio in oggetto;

Dato atto che:
- la Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n.  145, G.U. 31 dicembre 2018), modi-

ficando l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 2006, ha innalzato da € 1.000 a € 5.000 (I.V.A. 
esclusa) la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al MePA per 
acquisti di beni/servizi;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-menti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRETTORE
                                                                DETERMINA

1) di affidare come di seguito esplicitato:
- alla società Enel Energia SPA con Sede Legale in viale Regina Margherita, 125 Roma PI 
06655971007 (Cod. Benf. 51612) il servizio di allaccio dei dispositivi ubicati nelle stazioni fer-
roviarie di Principe e Brignole per l’importo complessivo di € 837,96 (di cui € 686,85 impon-
ibile + € 151,11 per IVA al 22%- incluso il costo dell’energia per l’avviamento dei dispositivi) 
come da preventivi allegati parti integranti del presente provvedimento - CIG Z723557FD5;
- a MG TECNOSOLUZIONI SRL con Sede Legale in Via G. Spadolini, 7 – 20141 Milano 
PI  11488390961 (Cod. Benf. 58050) il servizio di collegamento della linea di alimentazione dei 
dispositivi ubicati nelle Stazioni ferroviarie di Principe e Brignole ai nuovi contatori per un im-
porto totale di € 207,40 (di cui € 170,00 imponibile + € 37,40 Iva al 22%) come da preventivo 
allegato parte integrante del presente provvedimento - CIG Z17356DFCE;

2) di impegnare l’importo  in ambito istituzionale  di €  1.045,36 (di cui €  856,85 imponibile + € 
188,51 per IVA al 22%, incluso costo dell’energia per l’avviamento dei dispositivi quantificato 
presumibilmente in € 20,00 oneri fiscali inclusi),  sul Bilancio 2022 al capitolo 52840 “Servizi 
Turistici – Acquisizione di servizi diversi finalizzati” c.d.c. 1380.6.2.9  P.d.c. U. 1.3.2.99.999 
“altri servizi diversi n.a.c.” nella seguente modalità:
-  EURO  837,96 (di  cui € 686,85 imponibile + € 151,11 per IVA al 22%- incluso  il  costo 

dell’energia per l’avviamento dei dispositivi) (IMP. 2022/7150);
-  EURO 207,40 (di cui € 170,00 imponibile + € 37,40 Iva al 22%) il servizio di collegamento 

della  linea  di  alimentazione  dei  dispositivi  ubicati  nelle  Stazioni  ferroviarie  di  Principe  e 
Brignole ai nuovi contatori – (IMP. 2022/7151);

3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione di-
gitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento 
della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli 
adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 
136 da ultimo modificato dal D.L. 217/2010;

4) di dare atto che:
- il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 ed è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

     
           Il Direttore 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                                             Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-16
AD OGGETTO: SERVIZIO DI ATTIVAZIONE FORNITURA RETE ELETTRICA PRESSO LE 
STAZIONI FERROVIARIE DI PRINCIPE E BRIGNOLE. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ 
ENEL  ENERGIA  SPA  (COD.  BENF.  51612)  E  CONTESTUALE  SERVIZIO  DI 
ALLACCIAMENTO  AI  CONTATORI  DEI  DISPOSITIVI  DI  INFORMAZIONE  DIGITALI 
UBICATI.  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ M.G TECNOSOLUZIONI SRL (COD. BENF. 
58050) – CIG VARI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 1 di 1 
 

M.G TECNOSOLUZIONI SRL Sede Legale:   Via G. Spadolini 7  – 20141 Milano – Sede Operativa: Via del Borgo 22r – 16132 GENOVA  P.I./C.F. 11488390961  
TEL./FAX  010.37.42.119 – e-mail: info@mgtecnosoluzioni.it 

 
 

   
 Spett.le 
 Comune di Genova 
 

Genova, li 01/03/2022 Via Garibaldi, 9 
Genova 

  
 
Ns. rif. 22/0140/MM 
 
 
Alla cortese attenzione dell’Ufficio Acquisti 
 
 

OGGETTO: Offerta per collegamento contatori. 
  
 

  A seguito della Vs. gentile richiesta con la presente ci pregiamo sottoporVi la 
nostra migliore offerta per quanto segue: 

 
descrizione q.tà 

Collegamento della linea di alimentazione del Totem della Stazione Principe al nuovo 
contatore 

1 

Collegamento della linea di alimentazione del Totem della Stazione Brignole al nuovo 
contatore 1 

 
Prezzo a Voi riservato per quanto sopra descritto € 170,00= 

 
Condizioni generali: 
v I.V.A.: esclusa (a Vs. carico) 
v Imballo: compreso 
v Esclusioni: qualsiasi opera aggiuntiva non espressamente riportata nell’offerta 
v Consegna: 30gg data ordine 
v Validità offerta: 30gg data della presente 
v Pagamento: da concordarsi 
v Esecuzioni dei lavori: le lavorazioni saranno eseguite su Vs. progetto/specifiche 
v Accettazione offerta: inviare la presente timbrata e controfirmata per accettazione 
 
  Restando a Vostra completa disposizione per ogni eventuale chiarimento, 
cogliamo l’occasione per porgerVi i nostri più distinti saluti. 
 

    M.G. TECNOSOLUZIONI SRL 
 
 


































		2021-10-28T15:39:23+0000
	TORRE SANDRA


		2021-10-28T15:40:10+0000
	TORRE SANDRA




